recomendou a desaprovação das contas, por entender que as falhas e omissões verificadas
comprometeram a sua confiabilidade.
Quanto ao conteúdo da presente Prestação de Contas, destaco que o Partido Podemos, no
exercício de 2023, auferiu o total de R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais) de receitas
financeiras oriundas do Fundo Partidário.
No que pertine às despesas pagas, o Partido registrou o valor equivalente a R$ 531.991,57
(quinhentos e trinta e um mil, novecentos e noventa e um reais e cinquenta e sete centavos),
pagas integralmente com Recursos do Fundo Partidário.
Elucidados os dados básicos da contabilidade financeira partidária, passo a analisar, de forma
pormenorizada, as irregularidades apontadas pelo setor técnico:
1.

[...]

nº 117/2022, os recursos destinados aos programas de promoção e difusão da participação política
das mulheres que não forem utilizados pelos partidos políticos podem ser manuseados nas
eleições subsequentes ao trânsito em julgado da decisão. Hipótese em que o conjunto de
irregularidades alcança o montante de R$ 87.157,93 (oitenta e sete mil, cento e cinquenta e sete
reais e noventa e três centavos), que equivale a, aproximadamente, 32,39% do total de recursos
arrecadados pelo órgão partidário no exercício financeiro, inaplicáveis os princípios da
razoabilidade e da proporcionalidade. Precedentes do TSE.7. Decorre da utilização indevida de

[...]

apenas de "saldo contratual não quitado dentro do ano, situação normal em serviços de natureza
continuada."
Em análise do corpo probatório, observei que o contrato de id. 30331845, referente à prestação de
serviços de consultoria e assessoria contábil, firmado no preço de R$25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), conforme clausula do contrato, com previsão da possibilidade de pagamento parcelado. O
instrumento se fez acompanhar dos comprovantes de cinco transferências de R$ 5.000,00,
realizadas em 09/03/2023, 10/03/2023, às 09:35:12, 10/03/2023, às 06:39:45, 11/08/2023, às 06:

[...]

Assim, neste caso, diante da não apresentação de documentos relativos aos gastos acima
especificados e das outras irregularidades apontadas, devem as contas serem julgadas
desaprovadas e determinado o recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de que R$
21.568,03 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e oito reais e três centavos), corresponde aos
recursos do Fundo Partidário, utilizados em desconformidade manifesta com a regra de regência.
Ressalto, no entanto, que tais despesas representam o percentual de 4,05% do total das despesas
efetuadas pelo partido com recursos do Fundo Partidário (R$ 531.991,57 - id.

[...]

prestação de contas de exercícios financeiros anteriores que ainda não tenham transitado em
julgado até a data de promulgação da . Emenda Constitucional 117/2022 (Incluído pela Resolução
nº 23.703/2022)
Na hipótese, o Partido Cidadania recebeu o montante de R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil
reais), no exercício de 2023, a título de recursos provenientes do Fundo Partidário. Portanto, 5%
(cinco por cento) deste montante corresponde a R$ 26.500,00 e apenas foram utilizados R$
17.292,50, resultando em saldo remanescente de R$ 9.207,50.
Em que pese a anotação da equipe técnica sobre a irregularidade de não aplicação dos recursos

[...]

de acréscimo de 12,5%.
4. Pagamento de encargos com recursos do Fundo:
A Secretaria de Auditoria aponta, ainda, que houve o pagamento indevido pela agremiação
partidária, com recursos do Fundo Partidário, de despesas com juros e multas no valor de R$
152,85 (cento e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).

Ocorre que, o art. 6º § º da Emenda Constitucional nº 133/2024 assegurou aos partidos políticos o2

uso de recursos do fundo partidário para esse fim.
Esse dispositivo autoriza o uso do Fundo Partidário para a quitação de parcelamento de sanções e